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қалдықтарымен жұмыс барысында экологиялық қауіпсіздікті арттырады. 
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Кіріспе 

Бояғыш заттардың химиясының дамуына және қажеттілігінің ӛсуіне байланысты 

олардың табиғи кӛздерінен кӛбейтілу талап етіледі. Олардың кӛздері ретінде кӛбінесе 

жабайы және дәрілік ӛсімдіктер қолданылады. Себебі олар организмге аллергия тудырмайды 

және қоршаған ортаға зиянсыз болып табылады. Қазахстан аймағында 100-ден аса ӛсімдіктер 

ӛседі, олардың арасында табиғи бояғыш заттарды алатын түрлеріде кездеседі.  

Антоциандар табиғи бояғыш заттарға жатады, ӛсімдіктердің екіншілік метаболиттері 

болып табылады. Олар ӛсімдіктерді ультракүлгін сәулеленуден, қоршаған ортаның 

температурасының тӛмендеуінен, хлорофиллдің синтезін тоқтатудан, сондай-ақ вирустық 

инфекциялар болған жағдайда теріс факторлардан қорғау үшін қызмет етеді [1]. 

Антоциандар - 2-фенилхроменнің гидрокси туындылар агликондары (антоцианидин) бар  

гликозидтерге жатады. Олар капилляр қатайту, антиоксидант ретінде, бактерияға және ісінуге 

қарсы т.б. биологиялық белсенді қасиеттер кӛрсетеді, сондықтан медицина саласында 

кеңінен қолданылады. Сонымен қатар тағамдық ӛндірісте (сүт, ет және сусындар 

ӛнімдерінде) бояғыш реттінде пайдаланады [2-4].  

Біздің зерттеу жұмысымыздың нысаны – Аster-Novae-Angliae.L. гүлдері (Asteraceae 

тұқымдасына жататын). Гүлдердің құрамында антоциандар кездеседі, сондықтан олар  

табиғи бояғыштарды алуда кӛздері ретінде пайдалануға болады. Ӛсімдік құрамында 

кумариндер, сапониндер, флавоноидтар кездеседі. Халық медицинасында жӛтелге қарсы, 

ыстықты түсіретін, қабынуға қарсы қолданылады [5]. Казахстан Флорасында Aster 
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тұқымдасында сегіз түрі кездеседі [6]. 

Зерттеу әдістері  

Зерттеу нысаны – Алматы аймағында жиналған Аster- Novae-Angliae.L. гүлдері (2017 

жылы, гүлдеу кезінде).  

Экстракция үшін 50%-ті сулы-этил спиртімен және лимон қышқылының әртүрлі 

концентрациясы пайдаланылды (1:10 экстрагент шикізат қатынасында).  

Спирттік ерітінділердің құрамындағы бояғыш заттардың сандық мӛлшерін 

спектрофотометриялық әдісімен (КФК-3, 50 s , кювета қалыңдығы - 1 см) анықталды. 

Бояғыш заттардың физика-химиялық кӛрсеткіштерін ҚР мемлекеттік фармакопея 

әдістеріне сәйкес жүргізілде [7]. 

Бояғыш заттардың ерітіндісінің тығыздығын ареометр (АОН-1), қышқылдығын pH-

метр (PH-EC-TDS METER, R-5-37) арқылы ӛлшенді; титірлі қышқылдығын алкиметрия 

әдісімен анықталды [4]. 

Нәтижелерін талқылауы 

Антоциандарды алу үшін экстрагент ретінде сулы-этанол спирт және тұз немесе 

күкүрт қышқылдарын қосындысын пайдаланады. Сондықта бояғыш заттарды экстракциялау 

үшін, біз ӛсімдік шикізатын (2 г шамасында) 50%-ды сулы-этанол спиртімен және лимон 

қышқықылының әртүрлі концентрациясы (0,1%; 0,5%; 1%; 2%) қолданылды. Экстракция  

әртүрлі уақытта (3, 6, 12, 24 сағат) қарастырылды. Экстрактивті бояғыш заттардың сандық 

мӛлшерін спектр сіңірілу арқылы анықталды. Алынған нәтижелер 1-ші кестеде кӛрсетілген. 

 

1 кесте – Аster- Novae-Angliae.L гүліндегі бояғыш заттардың мӛлшері 

Уақыт, 

сағат 

Бояғыш заттардың мӛлшері, % 

(50% сулы-этанол мен лимон қышқылының  ерітіндісі) 

0,1% 0,5% 1% 2% 

3 0,532 1,091 1,336 1,352 

6 0,594 1,115 1,285 1,351 

12 0,918 1,110 1,176 1,199 

24 0,890 1,146 1,305 1,304 

 

Алынған нәтижелерге сәйкес, бояғыштардың максималды ӛнімділігі, шикізатты 3 

сағат бойы, 50%-ды этанолмен 2% лимон қышқылының ерітіндісімен экстракциялағанда 

байкалады (сурет 1). Бояғыш заттардың, тӛмен шығымы 50%-ды этанолмен 0,1%; 0,5%-ды 

лимон қышқылының қосылғанда байқалады. Экстракция уақытын 6, 12, 24 сағаттарға 

ұзартқан кезде, заттардың концентрациясының тӛмендеуіне байлалысты, уақыт шығымын 

ақтамайды. 

 
1 сурет. Аster- Novae-Angliae.L. бояғыш заттардың ерітінділерінің сіңіру спектірі 

 

Алынған бояғыш ӛнім қызғылт- күлгін түсті, жағымды иісті, қышқылтым дәмді. Оның 

физика- химиялық кӛрсеткіштері анықталды, нәтижелері 2- ші кестеде кӛрсетілген. 
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2 кесте – Аster- Novae-Angliae.L гүлінің бояғыш заттардың физика-химикалық кӛрсеткіштері 

Кӛрсеткіштер Мӛлшері 

Еритін құрғақ заттардың мӛлшері, (%) 0,99 

pH ортасы 2,9 

Тығыздығы, (г/см
3
) 0,952 

Қышқылдығы, (%) 5,38 

 

Алынған нәтижелерге сәйкес еритін құрғақ заттардың мӛлшері 0,99%. Бояғыш 

заттардың ерітіндісінің рН ортасы 2,9; тығыздығы – 0,952г/см
3
, қышқылдығы – 5,38% .  
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Зерттеу мақсаты 5В060600-химия мамандығында оқитын 2 курс студенттері үшін 

«химиялық термодинамика және ерітінділердегі тепе- теңдік» пәні бойынша жаңа 

зертханалық жұмыстарды ұйымдастыру. 

Зертханалық тәжірибелер оқытушының бақылауымен білім алушылардың ӛз бетінше 

жүргізетін жұмыстары. Зертханалық жұмыстар жаңа мәліметтерді толығырақ ұғынып, 

түсінуі  үшін, нақты білім алу үшін ӛте қажет. Оқытушы зертханалық жұмыс кезінде 

студенттердің тәжірибелерді жасау барысын қадағалап, бағыт бағдар беріп отырады. 

Студенттер оқытушының кӛмегімен ӛздерінің жұмыстарын аяқтайды. 

Білім беру барысында студенттерде әлеуметтік құзыреттіліктің де қалыптасуы да аса  

маңызды рӛл атқарады. Оның мәні ӛзінің жүргізген зерттеулері немесе тәжірибелері жайлы 

ӛз әріптестеріне және ғылыми қоғамдастыққа мәлімет бере білу, түсіндіре білу, диалогқа 

қабілетті болу және ӛз кӛзқарастарын қорғай білу болып табылады[1]. 
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